<sup>5</sup> În momentul redactării acestui studiu (octombrie 2014), ediția anunțată este în proporție de 70% gata.

<sup>6</sup> Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz – Berlin, în fondul Staatsarchiv Königsberg. Ordensbriefarchiv (OBA), cota nr. 17998/2, p. 21–22 (varianta A, germană-latină, a Jurnalului de Campanie): *regia maiestas hunc infinitum populum non solum contra turcum (sic!) sed propter Walachum waiwodam expugnare. Qui licet est regi omagialis vel deinde ex negligencia defuncti regis Polonie a triginta annos effectus est Thurco tributarius. Quidem si per regem fuisset defensus et manutentus sicut rex tenebatur Thurco bene exitisset. Cum autem Walachus regem defunctum pro auxilio et defensione implorasset videns nichil proficere cogitavit modum quo tributum Thurco ex terris regis et non suis persolvetur cum rex sue destructionis causa esset assumpsit ad se in stipendatium quendam Ruthenum nomine Mucha ex hic strennum in armis Thartaros in auxilium habuit et Russiam atque Podoliam terram fertilissimam devastavit rapinas fecit et tam quovis anno depopulando depredando et dampna inferendo acquisit ut tributum Walachus turco ex subditis regis solvit. Adeo excellenter istas terras annihilavit ut magni domini qui multa bona, equos se et spadones (sic!) septingentos pecora boves et oves habuerunt et reputati fuerunt haec exterminatur mendicare coguntur qui vivunt et non interfecti fuerunt./ Retulit quod iste modernus rex tempore adolescente aliquotiens ductus fuisset ad conspiciendum Podoliam et Russiam per Walachum et eius campiductorem Mucha desolatam ut inducetur partem ad defensionem earundem terrarum et resistendum Walacho. Pater autem ut fertur suasu reginae qui cum Walacho intelligentiam habere et inimicitiam placari dicebat dissimulavit. Quo defuncto, iste modernus rex usque in quintum annum distulit...* (ms. cit. în continuare: *varianta A*); Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz – Berlin, Staatsarchiv Königsberg. Ordensbrief-

După cum se poate vedea, textul conține mai multe elemente de analizat. În primul rând, bătrânul nobil se referea la jurământul de vasalitate depus de Ștefan cel Mare în fața regelui Cazimir al IV-lea, la Colomeea, în septembrie 1485<sup>7</sup>. Textul conține un amănunt care merită reținut datorită caracterului său inedit: înțelegerea dintre rege și voievod s-a făcut din sfatul reginei, căreia voievodul i-a trimis mai înainte multe daruri<sup>8</sup>. Totuși, naratorul arăta că știe doar din auzite (*alsz man spricht, alsz man sagete*), despre legătura diplomatică dintre regina Poloniei, Elizabeta de Austria, și voievodul Moldovei. Ce stă în spatele acestui detaliu interesant nu se poate spune în stagiul actual al cercetărilor, documente noi din arhivele Poloniei putând aduce noi informații în acest sens.